Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_________________/2020

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento urgente de expediente ao Exmo. Senhor João Azevedo,

Governador do Estado da Paraíba, solicitando a recuperação da Escola Estadual de

Ensino Médio Prof. Manuel Mangueira Lima  do município de Cajazeiras e dá outras

providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Exmo. Senhor João Azevedo,

Governador do Estado da Paraíba, solicitando a urgente recuperação da Escola Estadual

de Ensino Médio Prof. Manuel Mangueira Lima do município de Cajazeiras.

Sala de Sessões, 10 de julho de 2020.

10.361

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Neste momento delicado devido à pandemia gerada pelo Coronavírus,  ocorre a

paralização das atividades educacionais em função das medidas preventivas de

isolamento social, situação que tem provocado prejuízo inestimável à educação do país

como um todo.

Dentro deste contexto de prejuízo se encontram os moradores da zona norte da

cidade de Cajazeiras, não pelo COVID-19 e sim, pela demora a recuperar a Escola

Estadual de Ensino Médio Prof. Manuel Mangueira Lima, localizada na zona norte do

município de Cajazeiras, situação que vai completar os dois anos, sem que não tenha

havido por parte da Regional de Ensino uma resposta ou atitude para resolver a situação

e iniciar os trabalhos.

Esta escola tem uma história na localidade, construída há mais de 25 anos, como

sendo a única que presta serviços educacionais a toda a basta região, que hoje comporta

expressivo número de habitantes e como consequência de população em idade de

receber os serviços. Quando do seu funcionamento contava com quase 1.500 alunos que

hoje são obrigados a se deslocar para outros bairros distantes, em outros centros

educacionais, lhes gerando o prejuízo de ter que pagar transporte, verificando-se que,

muitos chegam a se deslocar a pé.

Tem chegado a hora dos companheiros deputados governistas aproveitarem o

seu prestígio para sensibilizar os Senhores Secretário de Educação e o Governado do

Estado, no sentido de determinar a realização urgente da obra de recuperação das

instalações deste importante e necessário centro educacional. Não se admite mais

políticas arcaicas de dividir ações de gestão para criar danos ou transtornos ao povo.

O clamor é da comunidade educativa; professores, funcionários, alunos, pais de

alunos e da população em geral que sofrem as consequências da ineficiência no

gerenciamento deste problema. Motivada e sensível à comunidade desta localidade

cajazeirense conclamo meus Pares pela aprovação da matéria que é de extrema

relevância.

	REQUERIMENTO Nº_________________/2020
	JUSTIFICATIVA